
 

VY_52_INOVACE_H_KG_1.SADA_09 
 

Název klíčové aktivity: V/2 Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd 

Označení v TK: EU-V/2H-KG-1.sada-č.09  

Autor: Mgr. Kateřina Grussmannová  

Datum vytvoření: listopad 2011 

Název DUM: Západní Evropa – Anglie, Skotsko, Irsko, Wales 

Vzdělávací oblast: Člověk a jeho svět 

Vyučovací předmět: Prvouka 

Ročník: 5. 

Druh učebního materiálu: pracovní list 

Klíčová slova: Evropa, státy západní Evropy, hlavní města, zajímavosti, symboly států 

Anotace: Žáci se seznamují s Evropou, s oblastí západní. Uvědomují si vymezení jednotlivých států na 

mapě. Pronikají do reálií zemí. Sledují památky, zajímavosti, symboly zemí. Děti se učí vnímat 

podobnosti a rozdíly mezi cizími státy a naší zemí. 

Žákům je předložen pracovní list s informacemi. Žáci pracují samostatně. Po přečtení odpovídají na 

otázky, doplňují údaje do textu, v předloženém textu opravují chyby. Žáci v kontrolní části mohou 

pracovat buď s textem nebo bez textu. Pracovní list může být využit při vyvozování i opakování učiva. 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 
 

 



 

Západní Evropa – Anglie, Skotsko, Irsko, Wales 
(Práce s textem)  

 

Na severozápad od evropského pobřeží leží v Atlantském oceánu 

Britské souostroví složené z mnoha malých ostrůvků a dvou velkých 

ostrovů, které se nazývají Velká Británie a Irsko. 

Ostrov Velká Británie je rozdělen na tři historické země: Anglie, 

Skotsko a Wales. Ostrov Irsko tvoří Severní Irsko a Irská republika. 

Spojené království VB a Severního Irska se skládá ze Skotska, Anglie, 

Walesu a S. Irska. /MAPKA/ 

--------------------------------------------------------------------------------------------                                                                           

Největší částí Británie je Anglie. Hlavním městem je Londýn. Město je 

hustě osídleno, patří mezi 4 největší evropská města. Bydlí v něm 7,5 

milionů obyvatel. Mluví se zde 193 jazyky. 

Sídlí zde královna, vláda i parlament. Královna má svou královskou 

gardu. Jsou to muži s vysokými černými čepicemi. 

Najdeme zde Big Ben i zvedací most přes řeku Temži-Tower Bridge.  

Zvedání mostu má přednost před silniční dopravou.  

Po cestách jezdí vysoké taxíky. Mnoho mužů zde totiž kromě deštníků 

nosí černé buřinky. Nasednout můžete do červených dvoupatrových 

autobusů. 

Často zde dochází k dopravním zácpám „trafic jam“. 

Když si chcete zavolat, vyhledejte červenou telefonní budku. 

Angličané velmi rádi pijí čaj. Děti, které navštěvují školu, nosí 

uniformu podle toho, kterou školu navštěvují. Rády hrají kriket. 

V Londýně je mnoho parků. Nejznámější je Hyde park. Potkáte tam 

řečníky, kteří vystupují na bedničkách. 

Národní květinou Anglie je růže. 



 

Pokud chcete potkat muže v kostkovaných sukních, musíte do 

Skotska. Skotové jsou známí i svou whisky a zajímavým nástrojem-

dudy. 

Bodlák je jejich symbolem. Pro Wales je symbolem pórek. 

Hlavním městem Irska je Dublin. Je to město s velkými parky.  

Irsko je nádherná věčně zelená krajina, často zde prší.  

Nachází se zde zbytky tajemné kultury lidí, kteří tu žili dávno před 

dnešními Iry. Jmenovali se Keltové.  

Bývala to chudá země, lidé museli odcházet do ciziny za prací. Dnes je 

to tichá, zajímavá, jezernatá krajina navštěvovaná turisty.  

Kdysi zde jezdily povozy-kůň táhl dřevěný dvoukolák. 

Můžete zde navštívit příjemné hospůdky s černým pivem, můžete se 

zapojit do vydupávaného mužského tance. Bude vám k němu hrát 

kytara a housle. 

Když budete projíždět krajinou, uvidíte spoustu hradů, které jsou 

opředeny pověstmi. 

Lidé zde často mají zrzavé kudrnaté vlasy. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pracovní list 

 

Odpověz na otázky: 

Jaké je hlavní město Anglie? _______________________ 

Kolik má toto hlavní město obyvatel? __________________________ 

Která řeka protéká Londýnem? _____________________ 

Který nápoj mají Angličané velmi rádi? _________________ 

Jak chodí děti v Anglii oblíkány do školy? _______________________ 

Kdo často vystupuje v Hyde parku? ____________________________ 

Která země má za národní květinu růži? __________________ 

Pro kterou zemi jsou typickým nástrojem dudy?_________________ 

Proč je v Irsku stále zelená krajina?___________________________ 

Jaké pivo se často čepuje v irských hospůdkách?________________ 

Co se stalo symbolem Irska?_________________________________ 

Doplň text: 

Největší částí _________________ je Anglie. 

Bydlí v něm 7,5 ________________ obyvatel. 

Sídlí zde královna, ____________ a parlament. 

Angličané velmi rádi pijí ________. 

Nejznámější je ____________________________. 

____________________ květinou Anglie je růže. 

Pokud chcete _________________ muže v kostkovaných sukních, 

musíte do Skotska. 

Je to město s ___________ parky. 

Bývala to ________________ země, lidé _____________ odcházet do 

ciziny za prací. 

Bude vám k němu hrát _______________a___________________. 

Lidé ___________ často mají zrzavé kudrnaté vlasy. 

 



 

 

Opravte chyby, doplňte správné údaje: 

Hlavním městem Anglie je Dublin.______________Bydlí v něm 7,6 

milionů obyvatel._______________Sídlí zde král, vláda i parlament. 

________________Po cestách jezdí nízké taxíky._________________ 

Často zde dochází k silničním zácpám._________________ Angličané 

velmi rádi pijí kávu.______________Pokud chcete potkat muže 

v proužkovaných sukních, musíte do Skotska.___________________ 

Irsko je nádherná věčně zelená krajina, málo zde prší._____________ 

Bývala to bohatá země, lidé nemuseli odcházet do ciziny za prací. 

____________________,____________________ Lidé zde často mají 

černé kudrnaté vlasy._________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Správné odpovědi: 

1)Londýn, 7,5 mil. obyvatel, Temže, čaj, v uniformách, řečníci, Anglie, Skotsko, často prší, 

černé pivo, jetel plazivý 

2)Británie, miliónů, vláda, čaj, Hyde park, národní, potkat, velkými, chudá, museli, kytara a 

dudy, zde 

3)Londýn, 7,5 mil., královna, vysoké, dopravním, čaj, kostkovaných, často, chudá, museli, 

rezavé 

 

Použitá literatura: 

ADAMS, S. – ARDLEY, N. – kolektiv. Velká Británie. In. Svět kolem nás. 2. vydání: SLOVART, 

1995, s. 94-97, ISBN 80-85871-46-7. 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 


